
Comune di San Lucido
Provincia di Cosenza

Servizio IV Settore

COPIA

Determinazione n°  24 del 11/04/2024

OGGETTO:

L'anno duemilaventiquattro il giorno undici del mese di aprile alle ore 09:56

Affidamento alla Cooperativa Sociale "ADISS MULTISERVICE" per il servizio di Assistenza scolastica in favore
degli alunni disabili presenti nei plessi scolastici del territorio Comunale CIG:B11ED49450

N° del registro generale: 173

Area: Settore  IV

ADOTTA LA RETROESTESA DETERMINAZIONE

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile del servizio (1)

ARTURO BERTOLASIF.to

(1) Oppure il Segretario comunale qualora non esista il Responsabile del Settore

SI ATTESTANO LA COPERTURA FINANZIARIA (Art. 151, D.lgs 267/2000) E LA REGISTRAZIONE DELLA
PRENOTAZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile del servizio Finanziario

Rag. CATERINA BRUNOF.to

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune in data odierna
per quindici giorni consecutivi.

San Lucido Lì

N° Prot. ___________ del ____________

Il Messo Comunale

ARTURO BERTOLASIF.to

F.to

E’ copia conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio.

Il Responsabile del servizio

ARTURO BERTOLASI



IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE 

RICHIAMATA la determina n. 66 del 28.02.2022 avente ad oggetto: Impegno di Spesa per contributi Fondo di 
Solidarietà Annualità 2022, dove vi è un residuo di € 819,70 destinato per la prosecuzione dell’assistenza 
scolastica specializzata a tutela e a vantaggio dei minori con disabilità e dei minori stranieri con difficoltà di 
integrazione nel tessuto sociale per l'anno scolastico 2022-2023 o, in caso di residuo, per l’anno scolastico 
2023-2024;
VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “bilancio di previsione dello stato per l’anno finanziario 
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” e in particolare, l’articolo 1, commi 179 e 180 – come 
modificati dai commi 1 e 2 dell’articolo 5-bis del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228 convertito con 
modificazione dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15- che rispettivamente prevedono che “per il potenziamento 
dei servizi di assistenza all’autonomia e alla comunicazione per gli alunni con disabilità della scuola 
dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, un Fondo per 
l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità”
RICHIAMATO il Decreto del 24.08.2023 “Criteri di ripartizione della quota di 100 milioni di euro del Fondo 
per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità”, destinata ai comuni a 
decorrere dall’anno 2023;
CONSIDERATO che per il Comune di San Lucido è stato assegnato un importo di € 6.282,08 Fondo per
l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità;
CONSIDERATO che il servizio di assistenza scolastica è finalizzato a supportare l’attività didattica educativa 
interna ed esterna, in base ad un piano stabilito predisposto alla gestione della scuola e delle strutture sociali 
e sanitarie del territorio, al fine di evitare fenomeni di disagio ed emarginazione, vigilanza, 
accompagnamento e assistenza nei servizi igienico – sanitari, ausilio nella consumazione del pasto nei casi di 
assenza di autonomia funzionale, attività di collaborazione con tutte le figure istituzionali che si occupano 
dell’alunno disabile per l’organizzazione e lo svolgimento di attività ludico -  motorie e sportive, sia all’interno 
che all’esterno delle strutture; 
VISTA la richiesta di intervento sui minori disabili pervenuta dall’Istituto Comprensivo di San Lucido;
CONSIDERATO che per avere una continuità viene prorogato il servizio alla coop. ADISS MULTISELVICE s.c.s. 
di Paola, a stessi patti e condizioni;
RILEVATO che per il pagamento delle somme dovute della suddetta ditta è stato richiesto ed accertato la 
regolarità del DURC attestante la regolarità contributiva, con interrogazione sul sistema INAIL /DURC con 
riscontro n. INPS_39983528;
VISTO il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di lavori, forniture e servizi, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n° 19 del 23.05.2005;
RILEVATO che l’art.5 della Legge 381 del 08.11.1991, “Disciplina delle Cooperative Sociali”, consente agli Enti 
pubblici di stipulare convenzioni con cooperative sociali di tipo B per la fornitura di servizi, in deroga alla 
disciplina in materia di contratti della pubblica amministrazione;
RITENUTA la propria competenza a determinarsi in merito, in esecuzione del provvedimento del 
Sindaco, Decreto n. 04/2024 del 26.02.2024 con il quale è stato nominato Responsabile dei Servizi e 
conferiti gli incarichi relativi al competente Settore IV;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n.26 del 17 Ottobre 2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 
per l’esercizio finanziario anno 2023 - 2025;
VISTO l’art. 163 (esercizio provvisorio e gestione provvisoria) Nel caso in cui il bilancio di esercizio non sia 
approvato entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato l'esercizio provvisorio, o il bilancio non sia stato 
approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria 
nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce 
la gestione provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni derivanti 
da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad 
evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso della gestione provvisoria l'ente 
può disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da 
provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese 
di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, e in particolare, per le sole 



operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente”;
CONSIDERATO che si rende necessario continuare il servizio di assistenza scolastica in favore degli alunni 
disabili presenti nei plessi scolastici del territorio comunale; 
DATO ATTO che il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Servizio finanziario ai fini del 
visto di regolarità contabile attestante quanto all'art. 151, comma 4, D. Lgs 18.08.2000 n. 267;
VISTO l'art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs 18.08.2000, n. 267, recante "Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali;

RICHIAMATI:
⦁ Il CODICE CIG: B11ED49450
⦁ Il codice univoco ufficio: 6D3WX8;
⦁ L’indirizzo PEC dedicato per la fatturazione elettronica:
⦁ fatturazione.elettronica.sanlucido.cs@asmepec.it;
⦁ VISTO il D.lgs18 agosto 2000, n.267;
⦁ VISTO lo Statuto comunale;
⦁ VISTO il Vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI IMPEGNARE, per il servizio di assistenza scolastica in favore degli alunni disabili presenti nei plessi 
scolastici del territorio comunale la somma di € 7.101,78 Iva compresa in favore della Cooperativa sociale 
ADISS MULTISERVICE s.c.s da Paola;
DI AUTORIZZARE l’impegno per un totale di € 7.101,78 Iva Compresa, utilizzando i fondi Decreto del 
24.08.2023 “Criteri di ripartizione della quota di 100 milioni di euro del Fondo per l’assistenza all’autonomia 
e alla comunicazione degli alunni con disabilità”, destinata ai comuni a decorrere dall’anno 2023 € 6,282,08 
sul cap. 1900/1 UEB 12.05.104 RR.PP. e € 819,70 rimanenza per contributi Fondo di Solidarietà Annualità 
2022 determina n. 66 del 28.02.2022 sul cap. 1894 UEB 12.05.103 RR.PP.;
DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione delle somme dovute con successiva determina a servizio 
effettato e presentazione di regolare fattura;
DI DARE ATTO che la presente determina viene pubblicata sull’albo on-line per intero nonché sul sito 
istituzionale dell’ente, www.comunedisanlucido.it, ai sensi dell’art. 18 del decreto Legge 83/2012 convertito 
in Legge 134/2012.

                                                                                                      F.to Il Responsabile IV Settore
                                                                                                             Dott. Arturo Bertolasi
Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di 
pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale 
cartaceo è agli atti del Comune di San Lucido (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento 
comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti.


